Independentemente de sua aprovação/classificação neste concurso público, não será admitido ex-servidor do Município de Belo 

Horizonte que esteja submetido ao disposto no art. 190-C da Lei Municipal n.º 7.169/1996. 

14.18. Será declarado estável após 1095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício do cargo, o servidor aprovado na avaliação 

de desempenho, conforme previsto na Emenda Constitucional - EC n.º 19 e na Lei Municipal n.º 7.169/1996. 

14.19. Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares, atos, avisos e convocações relativas a este

[...]

Auditor Fiscal 
de Tributos 

Municipais 

Curso superior 

completo em 

qualquer área, 
em nível de 

graduação, 

reconhecido 
pelo MEC 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 

14 (quatorze) 10 (dez) 03 (três) 01 (uma) 
40 (quarenta) 

horas 

semanais 

R$ 15.022,52 
(quinze mil, vinte 

e dois reais e 

cinquenta e dois 
centavos) + 

gratificações 

variáveis por 
cumprimento de 

metas tributárias 

ANEXO II 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

LÍNGUA PORTUGUESA 

1. Leitura e análise de textos.